

Beslutningsforslag nr. B 37. Fremsat den 7. november 1980 af Alfred Hansen (DR), Ib Christensen (DR), Flygaard (DR), Mølgaard (DR) og Lis Starcke (DR)

## **Forslag til folketingsbeslutning**

### **om udarbejdelse af en »hvidbog« vedrørende hele udviklingsforløbet inden for B & W-koncernen**

Folketinget opfordrer regeringen til at sikre udarbejdelse af en »hvidbog«, der klarlægger hele begivenhedsforløbet, som førte frem til ejerskifter i dele af B & W-koncer-

nen og betalingsstandsning i andre dele på trods af omfattende offentligt engagement i virksomhedens overlevelse og »forbliven på danske hænder«.

### *Bemærkninger til forslaget*

Forslagsstillerne fremsatte den 21. marts 1980 forslag til folketingsbeslutning »om udarbejdelse af en »hvidbog« om det offentlige relationer til og økonomiske engagement i B & W-koncernen«, se Folketingstidende 1979-80 (2. samling), forhandlingerne sp. 8020, 8046 og 10959 samt tillæg A sp. 4975 og tillæg B sp. 1249.

Forslagsstillerne mener fortsat, det vil være rigtigt at få tilvejebragt alle relevante oplysninger til offentligheden om, hvad det offentlige har risikeret hvor og til gavn for hvem under den ene eller anden form i relation til B & W-koncernen.

De seneste måneders udvikling inden for B & W-koncernen viser imidlertid, at der er behov for en langt bredere og mere dybtgående undersøgelse af hele udviklingsforløbet, herunder det beslutningsgrundlag, det offentlige havde for sit økonomiske engagement i koncernen.

Desuden sigter forslaget mod at undersøge alle foretagne økonomiske transaktioner. Det vil være af stor betydning ved en kommende revision af vore selskabslove at have disse forhold helt kortlagt.

Det har således længe været påkrævet med stør-

re offentlighed omkring B & W-koncernens forhold. Chokerende oplysninger om koncernforholdene har gennem flere år rystet såvel politiske kredse som finanskrede. Det offentlige engagement i B & W har skabt politiske tillidskriser. Tilsyneladende manipulationer med selskaber på tværs af mindretalsaktionærers og kreditorers interesser har skabt en bred mistillid.

Det sidste og mest talende bevis på de uigenemskuelige regnskaber har koncernens egne revisorer leveret beviset for, idet de kort og godt ikke har set sig i stand til at revidere regnskabet for 1979 i det omfang, som aktieselskabsloven kræver.

Det er derfor forslagsstillerens opfattelse, at folketetinget nu må beslutte sig til at skaffe sig og offentligheden den fulde sandhed om B & W-koncernens virke.

Forslagsstillerne er opmærksomme på, at dette ifølge industriministerens tidligere udtalelser til folketetinget og dets erhvervsudvalg vil kræve lovgivningsinitiativ. En vedtagelse af nærværende beslutningsforslag vil i givet fald betyde, at regeringen må iværksætte et sådant lovgivningsinitiativ.